финансовые активы 71 – 71 109 – 109
Плюс: производные

финансовые обязательства – – – – – –
Чистая балансовая позиция

(за вычетом производных
финансовых
инструментов) (246 746) 85 299 (161 447) (57 021) 26 587 (30 434)

Влияние производных

финансовых инструментов 60 945 (61 016) (71) 15 813 (15 922) (109)
Чистая позиция с учетом

влияния производных
финансовых инструментов (185 801) 24 283 (161 518) (41 208) 10 665 (30 543)

* иностранная валюта преимущественно представлена долларами США.

Банк «ТРАСТ» (ПАО) Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2017 год

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

67

25. Управление рисками (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

Анализ чувствительности чистой прибыли/убытка и собственных средств Группы к изменению курсов
иностранных валют (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2017 и
2016 гг., и упрощенного сценария 20% снижения или роста курсов иностранных валют) может быть
представлен следующим образом.

 31 декабря 2017 г. 31 декабря 2016 г.

Чистая
прибыль/
(убыток)

Собственные
средства

Чистая
прибыль/
(убыток)

Собственные
средства

20% рост курса доллара США  4 896 4 896 2 135 2 135
20% снижение курса доллара США (4 896) (4 896) (2 135) (2 135)
20% рост курса евро  (39) (39) (2) (2)
20% снижение курса евро 39 39 2 2

Прочий ценовой риск

Прочий ценовой риск – это риск колебаний стоимости финансового инструмента в результате изменения
рыночных цен (кроме вызванных влиянием процентного и валютного рисков), вне зависимости от того, были ли
подобные изменения вызваны факторами, характерными для данного конкретного инструмента, или же
факторами, влияющими на все инструменты, обращающиеся на рынке. Ценовой риск возникает тогда, когда
Группа имеет длинную или короткую позицию по финансовому инструменту.

Анализ чувствительности чистой прибыли/убытка и собственных средств Группы к изменению котировок
долевых ценных бумаг (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2017 и